京财监督〔2020〕1883号附件2
××会计师事务所自查报告

（参考格式）

北京市财政局：

根据《北京市财政局关于开展2020年会计师事务所、资产评估机构联合检查工作的通知》的要求，我们于2020年  月  日至  月  日进行了自查。现将自查情况汇报如下：

一、事务所基本情况

1.主要包括事务所成立时间及其沿革，内部组织架构，人员规模及其构成，注师人数及社保缴纳情况，业务规模及其构成，有关资格、注册资本、股东姓名及其出资额度和比例。
2.上年度以及本年1－6月业务收入（按业务类型披露收入及各类型业务出具的报告份数。包括：年报审计业务、专项审计业务、其他业务等）。

3.事务所质量控制制度的建立等基本情况。

二、自查工作开展情况

主要包括自查时间，自查人员，自查范围，自查内容，抽查业务的类型、数量，主要检查方法等。

三、自查情况

1.会计师事务所变更备案情况，是否持续符合设立条件。
2.内控及财务管理情况。
3.执业质量控制情况。

4.遵守职业道德情况。
5.业务报备情况。
四、自查发现的问题

主要是自查发现的问题总括说明及对产生问题的原因分析。

五、整改措施

主要是结合自查存在的问题，有针对性的提出整改措施。

六、其他方面

　　主要包括事务所执业中的先进经验和好的做法，以及对注册会计师行业发展和行政监管方面的意见及建议等。

附表：会计师事务所自查情况统计表

会计师事务所（盖章）：

主任会计师（签名）：

                                    年  月  日
	会计师事务所自查情况统计表

	会计师事务所名称（公章）：

	序号
	自 查 项 目
	是
	否

	一
	会计师事务所变更备案方面
	1.是否按规定自作出决议之日起20日内向所在地的省级财政部门备案

	2. 涉及工商变更登记的，是否自办理完工商变更登记之日起20日内向所在地的省级财政部门备案

	3. 跨省级行政区划迁移经营场所的，是否在办理完迁入地工商登记手续后10日内向迁入地省级财政部门备案

	4. 跨省级行政区划迁移经营场所的会计师事务所设有分所的，会计师事务所是否在取得迁入地省级财政部门换发的执业证书后15日内向其分所所在地的省级财政部门备案

	二
	内控及财务管理方面
	1.是否建立内部控制制度

	2.内部控制制度是否得到有效执行

	3.是否按照国家统一的规定进行会计核算

	4.是否依法设置会计账簿

	5.会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料是否真实、完整

	6.从事会计工作的人员是否具备从业资格

	7. 会计不相容岗位是否分离

	8.是否按规定提取风险基金或购买职业保险

	三
	执业质量方面
	1.是否按照审计准则的要求，制定完善审计规程并执行

	2.风险导向审计程序是否得到有效实施

	3.是否按照准则及规程的规定制定审计计划

	4.在执行业务过程中实施的审计程序是否到位

	5.收集的审计证据是否充分、适当

	6.审计意见是否恰当

	7.业务档案的编制和保存是否符合规定

	8.是否按照质量控制准则的要求，建立、完善质量控制制度并执行

	9.是否制定质量复核制度

	10.是否存在对同一客户、同一期间的会计报表，根据客户不同的审验目的而出具不同意见类型和审计结果的业务报告

	11.近三年是否接受政府有关监管部门的检查

	12.近三年是否涉及法律诉讼及民事赔偿情况

	13.近三年是否受到行政处理处罚和行业惩戒情况

	四
	职业道德方面
	1.是否根据《职业道德守则》的要求制定从业人员的职业道德行为规范

	2.在执行业务中是否恪守独立、客观、公正的原则

	3.在执行业务中是否保持专业胜任能力和应有的职业谨慎

	4.是否对执业过程中获知的信息保密

	5.事务所合伙人（股东）和承办某项业务的注册会计师是否存在利用职业便利获取不当得利的问题

	6.是否存在注册会计师挂名执业情况

	7.是否存在恶意低价招揽业务情况

	8.是否制定注册会计师的后续教育与专业培训制度

	五
	业务报备方面
	1.是否按照规定进行业务报备

	2.业务报备的资料是否真实、完整、及时

	3.是否配备专门的业务报备人员

注：会计师事务所应对照上述内容进行自查，并在对应项目中以“√”表示。如存在上述问题，请在报告中说明原因及整改措施。